Cart. Senon. 1 (p. 185): Dum omnipotens Deus nobis precipit in hunc seculum sano corpore habere, oportet nobis pro salute animae nostrae frequentius cogitare debemus, ut aliquantulum de peccatis nostris minuare mereamur. Itaque ego ille in Dei nomen pro animae meae remedium vel pro meis peccatis minuendis, ut in futurum Dominus veniam mihi praestare dignetur, servo iuris mei nomen illo relaxavi ingenuum etc.

Form. Bitur. 8 (p. 171): In Dei nomen ille etsi peccator gracia Dei episcopus obtans consequi Domini misericordiam qui ait: „Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur“, et illud: „dimittite et dimittitur vobis“, iuxta quod sermo divinus admonet nos, ipsa iam prophetam dicentem: „dimitte eos, qui confracti sunt, liberos et omni onus disrumpe“. Ideoque . . . convenit, ut omnes servientes ecclesiae nostrae decimare deberemus, quod ita et fecimus.

Form. extravag. I, 19 (p. 545): si quis ex servientibus sibi aliqua mancipia ad sanctorum loca tradiderit, mercedem ob hoc in futuro ei provenire veraciter crediderit. Cf. Form. Visigoth. n. 10, 1 ff.

In den Formeln, die in der *Bibl. de l'Ecole des Chartes* (I<sup>re</sup> série, tome IV) ediert sind, findet sich in einem „prologus de cessione“ eine eindringliche Ausführung über die Bedeutung des Almosens für das Seelenheil. Sie schliesst mit den Worten: *abscondamus ergo haelemosyna in corda pauperis, ut nobis perveniat deprecatio pauperum ad remissionem peccatorum*. Der Herausgeber bemerkt dazu: im Manuskript seien jene letzten Worte rot und gross geschrieben „comme s'ils formaient une rubrique“, dann folge die Schenkung.

Im folgenden führen wir noch einzelne Fälle von Schenkungen an.

Der König Sanctius von Aragonien (Mansi 19, 409 ff.) macht auf der Synode von Pampelona der dortigen Kirche eine Schenkung, an deren Ende es in der Urkunde heisst: Ego vero supradictus Sanctius rex, qui hanc chartam episcopalis et coenobialis honoris scribere mandavi, intercedente gloriosa et beatissima Maria cum omnibus sanctis, justis et electis Dei merear remissionem peccatorum meorum consequi et coelesti in regno feliciter cum Christo laetari. Eine Kirchenrestaurationsurkunde wird eingeleitet (Mansi 19, 602) mit den Worten: notum sit omnibus, . . . quoniam nos restauravimus quandam ecclesiam . . . ob amorem Domini Jesu Christi, ut misericors et propitius sit peccatis nostris et conferat nobis remunerationem aeternae vitae et desiderium coelestis patriae.

Heinrich III. erklärt (Migne, 151, 1110): si locis Deo dicatis, quibus beneficia non conferimus, saltem prius ab aliis tradita et injuste subtracta vel ablata restituerimus, divinitus nos procul dubio remunerari confidimus, und als er der Kirche von Cremona ihr von dem Mailänder Erzbischof Gerardus entrissenes restituierte, that er das mit der Bemerkung (Muratori: Antiq. It., VI, 217): si istarum Dei ecclesiarum pastoribus ea, quae digne a nostris fidelibus apud nostram majestatem postulantur compendimus, ad aeternae remunerationis meritum nobis perficere non dubitamus.